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többnevö megyéink? 

TELEPÜLESI TENDENCIÁK NEPESSEGMEGTARTASI TÖREKVESEK 

tájékoztató * /T 
A M W A O NtPUÖZTÁPSAiAC m t S Z T S m A M U t m t J BOPSOc"- t&AUJ • 

« • 3 W 5 S J f f r „ • B i t x í V f t ' t Z ' 

Magyarországol ma 19 megye ta-
golja különböző méretű és alakú te-
rületi egységre. Kevés olyan ősi in-
tézményünk van, mint a megye. Tör-
ténelmünkben volt idő, amikor — 
ahogyan évszázadokon át nevezték 
őket — a vármegyék voltak állami 
függetlenségünk és alkotmányos éle-
tünk megmentői. Ismert, hogy a vár-
megyerendszer alapjait a magyarsá-
got államba szervező 1. (Szent) Ist-
ván király rakta le, kiépítvén a vár-
megyeszervezetet, amely a 14. szá-
zadtól királyi vármegyéből nemesi 
vármegyévé alakulva mint szervezet, 
a 19. század közepéig csaknem érin-
tetlenül vészelte át az időket. A me-
gyei élet jogfolytonosságát még a tö-
rök megszállás sem törte meg, mert 
az elmenekült nemesség másutt gya-
korolta joghatóságát az illető megye 
nemessége s nem ritkán jobbágysága 
fölött. 

A megyerendszer első igazi meg-
rázkódtatása 1784-ben következett 
be, amikor II. József (1780—1790) 
megszüntette a megyék önkormány-
zatát, s Magyarországot és Erdélyt 
13 kerületre osztotta. II. Jctzsef halá-
lával a kerületi rendszer megszűnt, 
de felvetődött a megyék területren-
dezésének gondolata. Ezért az 1791. 
évi országgyűlés által kiküldött bi-
zottság több megye egyesítésére ké-
szített javaslatot. Mindebből csupán 
annyi lett, hogy az 1802. IX. tör-
vénycikk egyesítette Kishont várme-
gyét Gömörrel, a Vili. törvénycikk 
pedig Bács és Bodrog vármegyék 
egyesítésével Bács-Bodrog várme-
gyét hozta létre. 

Újabb területi korrekcióra 1860-
ban került sor, amikor Krassót kivet-
ték a szerb vajdaságból, és ismét vár-
megyévé szervezték. A határőrvidék 
megszüntetésével 1873-ban Szörény 
vármegyét is feltámasztották, egyesí-
tették Krassóval, s így keletkezett 
Krassó-Szörény vármegye. 

1876-ban az addig kiváltságos 
Jászság és Nagykunság önálló, tehát 
a megyei szervezettől különálló köz-
igazgatási területét beillesztették a 
megyék közé, s így született meg 
Jász-Nagykun-Szolnok vármegye. 

Az eredeti Fest megye az államala-
pításkor létrehozott Visegrádnak a 
Duna—Tisza-közére átnyúló terüle-
téből alakult. Pilis vármegyét Nagy 
Lajos király egyesítette Pesttel. 
1569-ben Pest-Pilis vármegye ismét 
növekedett a Miksa király által hoz-
zácsatolt Solt vármegyével. 1876-ban 
pedig hozzácsatolták az addig sza-
bad Jász-kun közigazgatási terület-
hez tartozó Kiskunságot, s lett belőle 
Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye. 

1881-ben Abaúj és Torna várme-
gyéket vonták össze. Egyébként Tor-
na volt az ország legkisebb megyéje, 
ezért csatolták Abaújhoz. 

A megyerendezés befejeztével az 
országgyűlés megalkotta az 1886. 
XXI. törvénycikket, amelynek értel-
mében Magyarországon 63 várme-
gyét, Horvát-Szlavonországban mint 
társországban pedig 8 vármegyét ik-
tattak a törvényhatóságok közé. 

Soknevű megyéink száma az első 
világháborút lezáró trianoni béke-
szerződést követően szaporodott 
meg, amikor 36 megyét szakítottak 
el az országtól. A megmaradtakbói 
25 megyét alakítottak ki úgy, hogy a 
csonka megyéket összevonták. Hiva-
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T. SCHJENTE: 
ÖREGEDŐ BOHÓC 

Az ellátás gondjai 
Természetes igény manapság — a falun élő emberek részéről is —, hogy 

az alapellátás biztosított legyen. Hogy a mindennapos cikkeket meg tudják 
venni a boltokban; hogy elérhetők legyenek s/ámukra a szolgáltatások; hogy 
orvos legyen a közelükben; hogy gyermekeiket elhelyezhessék bölcsődében, 
óvodában; hogy legyen iskola; hogy az idős emberek során szociális gondos-
kodás könnyítsen; hogy művelődni, szórakozni tudjanak. Mindezt lakóhe-
lyükön. Azaz az életterükben. Melynek minőségét a fentebb felsoroltak meg-
léte vagy hiánya és színvonala jelentősen meghatározza. Hosszabb távon 
döntő módon befolyásolja, hogy valaki akar-e, tud-e kisebb faluban, közös-
ségben élni, jól érzi-e magát lakóhelyén vagy elvágyik onnan. 

talos jelölésükhöz hozzátartozott a 
K. E. E. betűcsoport, ami annyit je-
lentett, hogy „közigazgatásilag egye-
lőre egyesített" vármegye. Az össze-
vont megyék a következők voltak: 
Győr-Moson-Pozsony, Komárom-
Esztergom, Nógrád-Hont, Borsod-
Gömör-Kishont, Szabolcs-Ung, Szat-
már-Bereg-Ugocsa, Csanád-Arad-
Torontál. Tehát 17 megye kulönbó-
ző'nagyságú részeiből alkottak hetet. 
Az 1938. november 2-i első bécsi 
döntés visszaadott egy keskeny sávot 
— 11 927 négyzetkilométert —, s ez-
zel Komárom és Esztergom megyék 
visszanyerték régi területüket (1983. 
IV. tc.). 1939-ben Bereg megye vált 
ismét teljessé (1939. VI. tc.), ekkor 
12 171 négyzetkilométernyi terület 
került vissza. A következő változást 
az 1940. augusztus 30-i második bé-
csi döntés hozta: a magyar—román 
határvitában a nemzetközi döntőbí-
róság Magyarországnak ítélte Észak-
Erdélyt a Székelyfölddel (43 591 
négyzetkilométer). 1941-ben pedig a 
honvédség bevonult a Muramellék-
be, a Muraközbe, a baranyai három-
szögbe és a Bácskába. Ezekkel a 
visszacsatolásokkal az ország me-
gyéinek száma 41 -re nőtt (21 teljes, 
20 csonka, közülük 9 közigazgatási-
lag 4 megyévé összevonva). 

A második világháborút lezáró 
1947. február 10-én aláirt párizsi bé-
keszerződés visszaállította a Tria-
nonban meghúzott határokat azzal a 
különbséggel, hogy a régi Moson 
megye területéből még három közsé-
get — Oroszvárt, Horvátújfalut és 
Dunacsunt — Csehszlovákiához csa-
tolta. 

A következő nagy megyerendezés-
re 1950-ben került sor, amikor „az 
államigazgatás jobb területi meg-
szervezése érdekében" a 25 megyé-
ből 19-et alakítottak ki (4343/1949. 
(259) Mi. számú rendelet). Néhány 
megye megszűnt, mások egyesültek, 
s így alakultak ki a hajdani várme-
gyék területén újabb összetett nevű 
megyék, amelyek azonban nevükben 
még utalnak régen volt önálló előde-
ikre: Bács-Kiskun, Győr-Sopron, 
Hajdú-Bihar, Szabolcs-Szatmár és 
Borsod-Abaúj-Zemplén. 

CSONKARÉTI KÁROLY 

A népességmegtartás, a település-
fejlődés más fontos tényezői — a 
gazdasági eltartóerő, a lakásépítési 
lehetőségek, az infrastruktúra — 
mellett a kereskedelem, a szolgálta-
tások, az egészségügyi és szociális el-
látás, az oktatási és kulturális feltéte-
lek biztosítása is fontos szerepet kap 
abban, hogy milyen az élettere és 
életmódja a Szeged környéki közsé-
gekben élő mintegy harmincezer em-
bernek. 

Akiknek azt az igényét, hogy ki-
egyensúlyozott, jó legyen a kereske-
delmi ellátás, bizony nem sikerül ki-
elégíteni minden faluban. Az elmúlt 
években tett erőfeszítések, üzletkor-
szerűsitések, választékbővítési kísér-
letek ellenére ezen a területen jócs-
kán akad tennivaló. Elsősorban a 
kisebb településeken, ahol a kép job-
bára kedvezőtlen. A nagyobb, ve-
gyes profilú (élelmiszer, ruházat, 
iparcikk együtt) üzletekben is, de kü-
lönösen az egyszemélyes üzemelteté-
sű kis boltoknál, a tanyai boltoknál. 
Amik csak a „legalapvetőbb szük-
ségletek kielégítését szolgálják, jó-
részt korszerűtlen körülmények kö-
zött, forgalmuk szinte a bolt üzemel-
tetési költségeit sem fedezi, s a keres-
kedő szabadsága idején, betegsége 
esetén hosszabb időre bezárnak. 
Azaz a kisközségek, tanyai területek 
boltjai alig-alig vagy egyáltalán nem 
képesek sem a mennyiségi, sem a vá-
lasztékban jelentkező igényeket ki-
elégíteni. — A szakosodott boltok-
ban a nagyobb községekben az elvá-
rásoknak jobban meg tudnak felelni 
a kereskedők, ám ilyen üzlet nem 
sok van. Ahol vannak nagyobb élel-
miszerboltok, ruházati, iparcikk-, 
háztartási vegyiáru- üzletek, táp- és 
terményboltok, Tüzép-telepek, még 
ott sem tudnak minden igényt kielé-
gíteni. A Dél—Tisza menti, a szaty-
mazi, a sándorfalvi, a mórahalmi 
áfészek erőfeszítései ellenére bizony 
sokszor kell Szegedre utazni a kör-
nyékbeli községekben élőknek bevá-
sárolni. Elsősorban ruházati és ipar-
cikkekért; de nemegyszer az olcsóbb 
árú húsipari termékekért is, amikből 
nem kerül elég a falusi pultokra, 
akadozik a velük való ellátás. Mi-
ként akadozik, meg-megdöccen — 
elsősorban szállítási, hűtőkapacitási 
gondok miau — a tejtermékek biz-
tosítása, a kenyérrel és pékáruval va-
ló ellátás is, nyáron meg persze a sör-
szállítás. Ez utóbbit a községek ven-
déglátósai is megérzik, bár az utóbbi 
két-három évben végzett erőteljes 
korszerűsítési, renoválási munkák 
után jobb körülmények között dol-
gozhatnak. Jó néhány községben 
(például Újszentivánon, Sándorfal-
ván, Domaszéken, Bordányban) új 
vagy felújított vendéglőkben, presz-
szókban tudnak felszolgálni. A köz-
étkeztetésből azonban nemigen tud-
nak-akarnak részt vállalni. S mi ta-
gadás, jó néhány „vendéglátóipari 
egység"-en ki lehetne cserélni a cég-
lábját, elég lenne csak annyit írni a 
bejárati ajtó fölé; hogy: kocsma. A 
kereskedelem, a vendéglátás egyenle-
tesebbé, jobbá, választékosabbá és 
színvonalasabbá tételére tett erőfe-
szítések azért eredményeket is hoz-
tak az utóbbi években, érezhetően 
javult az ellátás. Bár némi vállalko-
zókedvvel, ötlettel, összefogással le-
hetne még rajta javítani. (Követve 
például a Szeged Nagyáruház sikeres 
kiteiepüiéses vásárainak példáját.) 

Ötlet, vállalkozókedv és összefo-
gás szükséges — úgy tűnik — a szol-
gáltatások terén is. Mert eleddig nem 
túl sok eredményt hoztak a próbál-
kozások, hogy minden fontos, alap-
ellátást biztositó szakma mestereit be 
tudják telepíteni minden faluba. Új-
szentivánon pedig műhelyépítési le-
hetőséggel adták négyzetméteren-
ként tízforintos áron a telkeket az 
iparosoknak, Zsombón meg lakás-
építési támogatást kapnak, s van ré-

szük kedvezményekben Szatymazon 
is. A legtöbb faluban mégsincs fod> 
rász, cipész, férfiszabó, lakatos. — S 
bőven akadnak más hiányszakmák is 
(bár Deszken például 50, Sándorfal-
ván 200 iparos van). Az elektromos 
berendezéseket, háztartási gépeket a 
szegedi és á kisteleki szövetkezetek 
szakemberei javítják, a textília tisztí-
tását is a szegedi Patyolat mozgó fel-
vevőhelye segiti. Cipőt javíttatni, ru-
hát varratni, hajat vágatni azonban 
több kistelepülésről a városba kell 
jönni; s egy csomó helyen végzendő 
szakipari munkát kontárkodókkal, 
fusizókkal kell elvégeztetni, mert 
nincs elég mesterember, akiknek 
„megéri" falun iparoskodni. — Né-
mi leleménnyel, több község össze-
fogásával — ama bizonyos térségi 
szemlélet erőteljesebb érvényesítésé-
vel —, az átjárásos rendszerrel való 
próbálkozással, s az ország más vi-
dékein látható jó példák „kölcsönvé-
telével", némi iparosösszefogással 
azért biztosan „jobban megérné" — 
próbálkozni kellene. 

Amint próbálkoznak a szociális 
alapellátás fejlesztésével. Tény, hogy 
erre kényszerítenek az utóbbi évek, 
hiszen egyre növekszik a Szeged kör-
nyéki 11 községben az idősek száma. 
Azoké, akiknek szociális segélyeket, 
étkeztetést, házi gondozást kell biz-
tosítani. — Erre egyébként tavaly a 
tanácsok több mint ötmillió forintot 
fordítottak. — Szatymazon, Dócon, 
Sándorfalván már klub várja az idős 
embereket, Deszken is szervezik ne-
kik; Bordányban és Zsombón pedig 
az öregek otthonának megteremté-
sén munkálkodnak. S bizonnyal 
máshol is szükséges lesz a következő 
években a szociális gondoskodás ki-
terjesztése: az idősek szaporodó 
gondjai mellett a nagycsaládosok fo-
kozott támogatására is figyelemmel 
kell lenni. — Csakúgy, mint a mos-
tanára egyébként már túlnyomórészt 
jónak mondható egészségügyi alap-
ellátás további fejlesztésére. Aminek 
kereteben a teljes körű általános or-
vosi rendelés mellett jelentős az 
igény a gyermekorvosi ellátásra és a 
hétvégi ügyeleti rendszer biztonságos 
megszervezésére is. — S itt megint 
csak a térségi szemlélet érvényesíté-
sére, az együttműködésre lenne 
szükség. 

S ez vihetne talán előbbre a települé-
si fejlettségben az oktatásügy, a kultu-
rálódás területén is. Ahol — az utóbbi 
években történt jelentős fejlesztések el-
lenére is — jócskán akad teendő. — 
Mert igaz, hogy a falvakban emelke-
dett a szakképzett óvónők és pedagó-
gusok száma, de még nincsenek ele-
gen. S igaz, hogy 99 helyes deszki óvo-
dában 99 kisgyerekkel foglalkoznak 
nap-nap után, de Röszkén már úgy-
mond „170 százalékos a 
kihasználtság", azaz igen zsúfolt a kis-
dedóvó. — Az iskolákban zsúfoltság 
nincs, az egy műszakos-tafűtás a jel-
lemző, amihez többnyire megvannak a 
megfelelő személyi és tárgyi feltételek 
— bár az iskolák egy részét bőviteni 
kell. A felső tagozatosok nem egy he-
lyen már szaktantermekben tanulhat-
nak, s a 7. és 8. osztályosok előtt nem 
ismeretlen a fakultáció sem. — Ugya-
nakkor az iskolák többségének nincs 
tornaterme. Sándorfalva, Szatymaz, 
Zsombó kivételével télen szinte meg-
szűnik a sportélet. Tornatermek építé-
sére, oktatástechnikai eszközökre so-
kat lehet és kell még költeni a legtöbb 
faluban. 

Ahogyan kellene költeni sokkal-
sokkal többet a közművelődésre is. 
Igaz, a meglevő művelődési házakat 
próbálják karbantartani, felújitgat-
ni, de ha jobban megvizslatjuk őket, 
kiderül, hogy többségük nem felel 
meg a mai követelményeknek: sem 
úgynevezett „állagával", sem ren-
dezvényeivel. Az igényes, magasabb 
szintű kulturálódási biztositó ren-

dezvényeket jobbára fel sem vállal-
ják, mert ráfizetésesek. Az aktiv fel-
nőtt korosztály ugyanis egyre kevés-
bé érdeklődik az ilyen rendezvények 
iránt (hem is ér rá). Az általános is-
kolás, a fiatal, illetve a nyugdíjas 
korosztály lehet a falusi kultúrhá-
zakban a „közművelődő". S jobbá-
ra ők a könyvtárak olvasói is. Az 
1980—86 között mintegy 33 száza-
léknyi új könyvállománnyal gyara-
podott községi könyvtárakban a 14 
éven aluli olvasók száma növekedett 
leginkább. (GyanitKátó, hogy nekik 
köszönhető az összességében 5,4 szá-
zalékos összolvasói létszámnöveke-
dés.) — A közösségi művelődési al-
kalmak közül csak a mozi iránti ér-
deklődés mondható lankadatlannak. 
A mozik — azaz a művelődési há-
zakban tartott filmvetítések és az 
önálló filmszínházak, a deszki és a 
sándorfalvi — az összesitő statiszti-
kák szerint mégis veszteségesek. A 
vétítések száma 11 százalékkal csök-
kent (Domaszéken és Zsombón nin-
csenek is rendszeres filmvetítések); 
ugyanakkor a filmnézőké 44 száza-
lékkal emelkedett... Marad a televí-
zió? — A „varázsdoboz", ami állító-
lag amúgy, is segit eltüntetni a mű-
veltségi, az igényszinti, az életmód-
beli különbségeket városi és falusi 
emberek között. Vagy nenl? 

Akikkel csak beszélgettem a kör-
nyező községekben a népességmeg-
tartó tényezőkről és lehetőségekről, 
mind arról győztek meg, hogy a do-
log korántsem ilyen egyszerű. 

A közhelynek tűnő alapindíttatás 
— hogy tudniillik mindenki szeretne 
könnyebben élni, illetve hogy min-
denki oda igyekszik, ahol jobban 
megtalálja a számítását — napjaink-
ban a tendenciák szerint a faluk felé 
irányít sokakat. A községek szerepe 
Ismét növekszik társadalmunkban. 
Népességmegtartó erejük fokozása, 
a települések fejlesztése lassan, de 
biztosan előtérbe kívánkozó teendő-
ket ad már ma is, de méginkább a 
következő években. 

Mert: a társadalommobilitási ten-
denciák következtében falura kíván-
kozák, illetve már ott élő lakosok 
helybem foglalkoztatásához munka-
helyek kellenek — s nemcsak a ter-
melőszövetkezetekben. Annál is in-
kább próbálkozni kell — s nemcsak 
a tanácsnak, a helyi gazdálkodó egy-
ségeknek — az új munkalehetőségek 
teremtésével, mert a városi foglal-
koztatás szűkülése miatt felszabadu-
ló munkaerő, az ingázók egy része is 
helyben keres majd kereseti lehetősé-
get. Miként a falun élő nők egy ré-
sze, illetve a jövedelemkiegészitésre 
szoruló még munkaképes kisnyugdí-
jasok. 

Mert: a letelepedni, építkezni 
szándékozóknak már közművesített 
telkek kellenek, fejlett infrastruktú-
rát igényelnek. S ennek kiépítése a 
sok önerőt összefonó közerővel le-
hetséges leginkább. Egyéni módon 
érdekeltté téve az érintetteket a fej-
lesztésekben, a karbantartásokban, 
a település rendezettségének megte-
remtésében — nem félve a „kihú-
zók"-kal szembeni szankciók alkal-
mazásától sem. 

Mert: az ellátási gondokon enyhí-
teni — a kereskedelemtől a szociális 
gondozásig — naponta kötelesség. S 
csak jobb együttműködéssel, vállal-
kozókedvvel lehet. Csakúgy, mint a 
szolgáltatások fejlesztésén. Amihez 
kell próbálkozni továbbra is az ipa-
ros-kedvezményekkel, de még in-
kább a térségi szemléleten nyugvó 
kooperációval, ötlettel, rugalmas-
sággal, vállalkozókedvvel, kísérlete-
zéssel, mások példáinak felhasználá-
sával. 

Mert: a nehéz gazdasági feltételek 
között sem szabad lemondani a kis-
településeken sem a művelődés 
ügyeiről. 

Az indokokból következő feladat 
nem kevés. És napi. S valamennyi-
ünké. Ha nem figyelünk eléggé rá, 
ha nem végezzük el itt és most, ak-
kor valószinűleg igen nehéz lesz a 
társadalmi-gazdasági kibontakozás. 
Sőt, esetleges mostani mulasztásaink 
ntár oda vezethetnek, hogy hiába 
szeretnénk könnyebben élni, •> olyan 
hely sem lesz, ahol megtaláljuk a 
számításunkat. 

SZABÓ MAGDOLNA 
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